
C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 

A R E A  3  -  P o l i z i a  M u n i c i p a l e  
 
 

------------------------------------------- 
N°   344   del   07/10/2025 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
impegno di spesa connesso alle notifiche degli atti amministrativi per il tramite del servizio 
nazionale digitale (SEND) e per servizio notifiche digitali PagoPa - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


OGGETTO: impegno di spesa connesso alle notifiche degli atti amministrativi per il tramite del servizio 
nazionale digitale (SEND) e per servizio notifiche digitali PagoPa - 
 

Il Funzionario Responsabile 
AREA 3 - Polizia Municipale 

Protezione Civile - Ambiente 
Commercio - Polizia Amministrativa - SUAP 

Dott. Enrico MAINA 
 

 
PREMESSO che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 5.8.2008, al responsabile dell'AREA 3 era stata 

demandata la verifica delle condizioni e dell’eventuale adozione degli atti necessari per l’avvio, a titolo 
sperimentale per anni 2 dell’esternalizzazione dell’iter amministrativo relativo ai verbali di 
contestazione delle violazioni al Codice della Strada; 

- Detto iter comprende tutte le fasi procedurali che vanno dall’accertamento della violazione 
all’ottenimento del titolo esecutivo, ivi comprese la stampa, la postalizzazione delle notifiche e la 
rendicontazione dei pagamenti, fasi che sono la somma di operazioni manuali e ripetitive, alcune di 
scarsa complessità ma estremamente gravose in termini di tempo impiegato e che dette attività 
gravavano interamente sull’Ufficio Amministrativo del Corpo di P.M.; 

- Il servizio in argomento per il triennio 2023/2025 è stato affidato con determinazione n. 133 del 
21/02/2023 (CIG: 8239D3B6C) a firma del funzionario responsabile dell'Area 3 - Polizia Municipale, alla 
Società MAGGIOLI S.p.a. (P.Iva 06188330150) con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) secondo la 
formula “Service Soluzione Concilia” per la gestione globale del ciclo delle contravvenzioni;  

- In data 23/03/2025 alla stessa azienda veniva affidato il servizio Concilia Service Plus, novità in 
outsourcing che permette ai Comandi di Polizia Locale di beneficiare di una prestazione efficiente e 
sicura per la gestione dell’intero processo di notifica degli atti relativi all'accertamento di violazioni al 
C.d.S. e che il servizio Concilia Service Plus si avvale della piattaforma "Service Notification Hub", per 
notificare gli atti sulla piattaforma SEND, Servizio Notifiche Digitali. Il Servizio Notifiche Digitali è una 
infrastruttura prevista dal PNRR che ha l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica degli atti 
amministrativi con valore legale verso cittadini e imprese, con un risparmio di tempo e costi. 

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 76/2020 
convertito dalla L. 120/2020; 

- la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore 
legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione; 

- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

- accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa la 
PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

- L'attività di notificazione tramite il Servizio Notifiche Digitali (SEND) viene attivato secondo un 
calendario di onboarding definito dalla società PagoPA, la quale procede al controllo formale del flusso 
ricevuto, alla generazione del verbale e del bollettino PagoPA, alla firma remota del verbale in un 
formato PADES e all'invio al SEND; 

- Concilia utilizza i dati ricevuti per rendere continuamente aggiornato l’importo pagabile tramite il 
circuito PagoPA; questo permetterà di pagare esclusivamente un importo corretto senza possibilità di 
errore. Affinché infatti la notifica degli atti tramite SEND possa fornire un servizio ottimale e per evitare 
pagamenti non corretti è necessario che i vari sistemi siano sempre in linea tra loro. L’utente finale 
potrà pagare tramite PagoPA un solo importo e questo dovrà essere allineato in tempo reale con le 
attività eseguite da SEND. 

DATO ATTO che: 
 il servizio di “Service Notification Hub” prevede il servizio di Hosting dei dati su infrastruttura cloud 

ridondata, scalabile e in alta affidabilità fruibile in modalità service, per consentire la gestione di grosse 



moli di dati, difficilmente replicabile in modo autonomo, beneficiando di economie di scala, ottenendo 
prestazioni molto superiori rispetto a quelle che si potrebbero ottenere con soluzioni gestite 
autonomamente; 

 il servizio “Service Notification Hub” è stato attivato con il gruppo Maggioli Spa; 
 PagoPA S.p.A. con n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009, è la società per 

azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato articolo 8, comma 2, del 
decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 
12 che è preposta alla gestione della Piattaforma Notifiche Digitali; 

 con decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione Digitale 
dell’8 febbraio 2022, n.58 (“Decreto Funzionamento”) sono state stabilite specifiche norme di 
attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 
30 maggio 2022 dal titolo “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione 
delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76” (“Decreto Costi”) sono stati individuati tali costi; 

 che in data 01/04/2025 è stato sottoscritto con Maggioli e PagoPA S.p.A. apposito “Accordo di adesione 
alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 
76/2020 s.m.i.”; 

 
RITENUTO quindi di dover assumere idoneo impegno di spesa per il servizio “Service Notification Hub” a favore 

della società PagoPa Spa, tenendo conto che, sulla scorta delle notifiche inviate a Send, è stata stimata la 
seguente spesa per il periodo aprile/dicembre 2025:  
 € 1,00 + IVA (€ 1, 22) per le notifiche effettuate tramite la piattaforma SEND;  
 € 8,82 + IVA (€ 10,76) per le notifiche consegnate dall'ufficio postale in formato cartaceo (atti 

giudiziari); 
e che Il volume di pratiche previsto per il 2025 che verranno lavorate dalla società PagoPA è di circa 600 

verbali; considerando che circa 300 di essi verranno notificati mediante piattaforma SEND per € 
300,00 oltre IVA pari ad € 66,00 per un totale di € 366,00 e che circa 300 verbali verranno notificati 
in formato cartaceo attraverso l'ufficio postale per € 2.646,00 oltre IVA pari a 582,12, l'impegno 
totale presunto è di € 3.594,12; 

 
CONSIDERATO che: 
 l’art. 23 ter del decreto legge 24 giugno 2014, n. 190 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”), convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;  

 la Legge 27/12/2006, n. 296 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato - all’art. 1/comma 450 come modificato da ultimo dal comma 130 dell’articolo 1 della L. 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) dispone che i micro affidamenti di beni e servizi da 0 a 
4.999 euro non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico e le suddette 
amministrazioni sono libere di effettuare l’acquisto con modalità elettronica o “in economia” come 
disciplinati dai propri regolamenti interni, mediante negoziazione diretta con i fornitori locali, emissione 
di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o con procedure equivalenti comunque 
semplificate. 

 il Decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 e successive modificazioni e la delibera ANAC n. 582 del 13 
dicembre 2023; 

 
DATO ATTO che: 
 Il prodotto di interesse è commercializzato dalla Società MAGGIOLI S.P.A. ma gestito su SEND 

direttamente dalla Società PagoPA che emetterà le relative fatture; 
 
CONSIDERATO che: 
 l’affidamento del servizio di cui trattasi alla società di cui sopra avviene a condizione che sia osservato il 

disposto della  Legge 136/2010 ed in particolare, 1) l’obbligo alla tracciabilità dei flussi finanziari, pena 
la nullità del contratto e 2) l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, in caso di inadempienza 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


dell’obbligo di cui al punto precedente, con informazione contestuale resa alla stazione appaltante ed 
alla Prefettura –UTG, così come previsto all’art. 3 della predetta legge; 
Il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 La somma di € 3.594,12 comprensivi di IVA di cui al presente impegno di spesa, trova imputazione con 
la seguente ripartizione: 
 

Capitolo Denominazione Somma 
1130/11/1 Spese postali – PEG 2025 € 3.594,12 
 
previa variazione compensativa dai seguenti capitoli: 
 

Capitolo Denominazione Somma 
1120/4/1 gestione automezzi - CARBURANTE € 1.100,00 
1120/16/1 vestiario al personale € 832,62 
1130/7/1 Altre spese economali €    250,00 
1130/8/4 Altre prestazioni di servizi - altri servizi €     411,60 
1130/16/1 Rimozione auto €   1.000,00 

TOTALE € 3.594,12  
 

 Il pagamento sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari, 
con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del Patto di Stabilità Interno; 

 Dalla verifica condotta circa il possesso da dell’parte dell’azienda del DURC è emersa la regolarità 
contributiva certificata dagli Enti preposti sino al 12.10.2025; 

 
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 50/10 comma del D. Lgs. 267/2000, il Sindaco ha provveduto, con 
proprio decreto n° 3 del 29.4.2025, a nominare il sottoscritto quale Funzionario Responsabile dell’AREA 3 - 
Polizia Municipale, con conseguente attribuzione del potere di assumere atti di gestione di cui all’art. 
107/2° comma del citato decreto. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni contenute nel preambolo e che si richiamano integralmente: 
 Di impegnare per il servizio “Service Notification Hub” a favore della società PAGOPA S.P.A. con sede a 

Roma, Piazza Colonna n. 3701, C.F.P.IVA 15376371009, considerando un volume di pratiche 
complessivo previsto per il 2025 di circa 600 verbali e valutando che circa 300 di essi verranno notificati 
mediante piattaforma SEND per € 300,00 oltre IVA pari ad € 66,00 per un totale di € 366,00 e che circa 
300 verbali verranno notificati in formato cartaceo attraverso l'ufficio postale per € 2.646,00 oltre IVA 
pari a 582,12, un totale di € 3.594,12 da imputarsi sull’esercizio finanziario 2025 come segue: 
 

 Capitolo Denominazione Somma 
1130/11/1 Spese postali – PEG 2025 € 3.594,12 
 

previa variazione compensativa sul PEG 2025/2027  - esercizio finanziario 2025 dai seguenti capitoli: 
 
 
 
 
 

Capitolo Denominazione Somma 
1120/4/1 gestione automezzi - CARBURANTE € 1.100,00 
1120/16/1 vestiario al personale € 832,62 



1130/7/1 Altre spese economali €    250,00 
1130/8/4 Altre prestazioni di servizi - altri servizi €     411,60 
1130/16/1 Rimozione auto €   1.000,00 

TOTALE € 3.594,12  
 

 Di dare atto che: 
 Il servizio verrà gestito su SEND direttamente da PagoPA che emetterà le relative fatture; 
 eventuale integrazione al presente impegno di spesa verrà assunto con successivo   provvedimento a 

seguito del monitoraggio e rendicontazione. 
  
Di dare altresì atto che: 
 L’affidamento alla società di cui avviene a condizione che sia osservato il disposto della Legge 

136/2010 ed in particolare 1) l’obbligo alla tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità del 
contratto e 2) l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, in caso di inadempienza 
dell’obbligo di cui al punto precedente, con informazione contestuale resa alla stazione appaltante 
ed alla Prefettura –UTG, così come previsto all’art. 3 della predetta legge; 

 il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 

 
 
Druento, 07/10/2025 

AREA 3 - Polizia Municipale 
S E R V I Z I O  3 A  -  P o l i z i a  M u n i c i p a l e  -  P r o t e z i o n e  C i v i l e  -  C o m m e r c i o  

- A m b i e n t e  
Firmato digitalmente 

F.to   Dott. Enrico MAINA 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli 
interni” approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
 

   


